
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021110500008

8

Nº 208, sexta-feira, 5 de novembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério da Cidadania

SECRETARIA ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRETARIA NACIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E PRODUTIVA

PORTARIA Nº 104, DE 4 DE NOVEMBRODE 2021

Estabelecimento de metas, limites financeiros, metodologia utilizada, prazo e requisitos para
execução da modalidade compra com doação simultânea.

O SECRETÁRIO NACIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E PRODUTIVA DO MINISTÉRIO DA CIDADANIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7º, inciso I e II, da Portaria
SESAN/MDS nº 50, de 30 de agosto de 2018, e Art. 5º, inciso III §1° inciso II, da Portaria MC nº 305, de 10 de março de 2020, e conforme Decreto nº 10.357, de 20 de maio de 2020
e

CONSIDERANDO a adesão dos municípios ao Programa de Aquisição de Alimentos, em conformidade com a Lei nº 12.512, de 14 de outubro de 2011, o Decreto nº 7.775, de
4 de julho de 2012, e suas atribuições, a Lei nº 11.346, de 15 de setembro de 2006, e a Resolução nº 45, de 13 de abril de 2012, do Grupo Gestor do Programa de Aquisição de Alimentos,
bem como a necessidade de subsidiar a elaboração dos planos operacionais resolve:

Art. 1º Propor aos municípios que aderiram ao Programa de Aquisição de Alimentos - PAA, relacionados no Anexo I, metas e limites financeiros para a implementação do
Programa, na modalidade Compra com Doação Simultânea, no prazo de 12 (doze) meses a partir de sua pactuação.

Parágrafo único. O prazo dos planos operacionais, por iniciativa da unidade gestora, poderá ser prorrogado em função do desempenho da Unidade Executora.
Art. 2º Para a efetivação da modalidade de execução Compra com Doação Simultânea, o Ministério da Cidadania - MC realizará pagamentos a beneficiários fornecedores,

observados os limites por Unidade Familiar e demais normas do programa, por Unidade da Federação, dentro dos limites financeiros indicados no Anexo I.
Parágrafo único. Os recursos destinados ao pagamento de que trata o caput serão alocados no orçamento do MC, UO 55.101, consignados no Programa de Trabalho nº

08.306.5033.2798.0001 Aquisição de Alimentos Provenientes da Agricultura Familiar, destinado aos municípios indicados por meio de Emendas de Relator-Geral (RP 9).
Art. 3º Para a definição dos limites de recursos financeiros a serem disponibilizados, a metodologia a ser utilizada pelo MC basear-se-á em critérios de vulnerabilidade social,

alimentar e nutricional, observadas as regras a seguir:
I - municípios aderidos e que atendam a no mínimo um dos critérios de vulnerabilidade especificados abaixo:
a) proporção do número total de pessoas extremamente pobres vinculadas ao Cadastro Único (CAD) em relação ao número total de pessoas no CAD, acima da média regional

(CAD 2020);
b) proporção do déficit de altura infantil para idade ( % desnutrição), em crianças com idade inferior a cinco anos, com acompanhamento no Programa Bolsa Família, acima da

média regional em 2019; e
c) proporção do número total de Declarações de Aptidão ao Pronaf - DAP ativas, vinculadas ao Cadastro Único (CAD) em relação ao número total de DAP ativas, acima da média

regional (DAP 2020).
II - novas adesões apenas ocorrerão para municípios que manifestem interesse e atendam a no mínimo um dos critérios previstos nas alíneas "a", "b" e "c" do inciso I.
III - municípios que estejam em situação de vulnerabilidade alimentar e nutricional, conforme o Mapa de Insegurança Alimentar e Nutricional (MAPA INSAN - 2018), disposto no

sítio do Ministério da Cidadania (https://aplicacoes.mds.gov.br/sagirmps/portal-san/artigo.php?link=15).
IV - os limites de referência serão definidos conforme a disponibilidade orçamentária e o valor do recurso financeiro indicado pelo Relator-Geral do Orçamento em 2021,

confrontando com o limite de referência calculado para cada município.
Art. 4º As metas de execução são definidas com base no limite financeiro calculado por município, dividido pelo limite anual por unidade familiar chegando-se assim à proposta

de metas de número mínimo de beneficiários fornecedores.
Art. 5º O município elencado no Anexo I deve confirmar o interesse em executar a modalidade em até 30 (trinta) dias após a publicação desta Portaria, por meio da aceitação

das metas apresentadas e do preenchimento de informações complementares para a elaboração e aprovação do plano operacional no Sistema de Informações do PAA - SISPAA.
Art. 6º O plano operacional poderá prever, com base no limite financeiro total disponibilizado no Anexo I, estimativa de recursos por trimestre.
Art. 7º O início da operação de aquisição de alimentos está condicionado à aprovação pela Secretaria Nacional de Inclusão Social e Produtiva da proposta de participação

registrada pelo ente no SISPAA, conforme previsto no plano operacional, e à emissão dos cartões bancários de cada beneficiário fornecedor.
Art. 8º O desempenho na execução física e financeira poderá implicar a revisão, por iniciativa do MC, dos limites previstos, com a sua ampliação ou redução, conforme o

caso.
Art. 9º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

DELCIMAR DE OLIVEIRA SILVA

ANEXO I

. Estado Município Código do
IBGE

METAS DE EXECUÇÃO Limite financeiro de pagamentos
a fornecedores pelo Governo

Fe d e r a l
. Número Mínimo de

Beneficiários Fornecedores
. AP Macapá 1600303 28 R$ 180.000,00
. MA Serrano do Maranhão 2111789 25 R$ 161.179,20
. MG Córrego Novo 3120003 16 R$ 100.000,00
. PA Ananindeua 1500800 23 R$ 149.222,00
. SE Capela 2801306 31 R$ 200.000,00
. SE Pedrinhas 2805109 8 R$ 50.000,00
. SE Santa Luzia do Itanhy 2806305 8 R$ 50.000,00
. SP Votuporanga 3557105 24 R$ 150.000,00
. 8 163 R$ 1.040.401,20

SECRETARIA ESPECIAL DO ESPORTE
SECRETARIA NACIONAL DE INCENTIVO E FOMENTO AO ESPORTE

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DA LEI FEDERAL DE INCENTIVO
AO ESPORTE

DELIBERAÇÃO Nº 1.484, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados no anexo I, aprovados nas reuniões
ordinárias e extraordinária realizadas em 09/09/21,
14/10/2021 e 26/10/2021.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DA CIDADANIA (Secretaria
Especial do Esporte - Decreto 9.674 de 02 de janeiro de 2019) de que trata a Lei nº
11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 357, de 20 de fevereiro
de 2019, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados
nas reuniões ordinárias e extraordinária realizadas em 09/09/21, 14/10/2021 e
26/10/2021.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal,
nos termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de
2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do
Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo
I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

MARCUS ANTÔNIO DE MAGALHÃES
Presidente da Comissão

Substituto

ANEXO I

1- Processo: 71000.070841/2021-65
Proponente: Ame Sports - Associacao Esportiva
Título: Futebol com arte
Registro: 2102752
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 07.520.652/0001-04

Cidade: Timóteo UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 2.592.912,58
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2864 DV: 9 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 63513-8
Período de Captação até: 26/10/2023
2- Processo: 71000.069021/2021-21
Proponente: Anápolis Futebol Clube
Título: PIF Anápolis
Registro: 2102586
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 03.782.059/0001-77
Cidade: Anápolis UF: GO
Valor autorizado para captação: R$ 3.487.816,48
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0324 DV: 7 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 69109-7
Período de Captação até: 26/10/2023
3- Processo: 71000.069872/2021-73
Proponente: Anápolis Futebol Clube
Título: Galinho da Comarca
Registro: 2102691
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 03.782.059/0001-77
Cidade: Anápolis UF: GO
Valor autorizado para captação: R$ 4.310.425,60
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0324 DV: 7 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 69110-0
Período de Captação até: 26/10/2023
4- Processo: 71000.071907/2021-34
Proponente: Athletic Club
Título: Esquadrão Formando Atletas
Registro: 2102873
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 24.735.169/0001-58
Cidade: São João Del Rei UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.311.380,35
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0162 DV: 7 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 88045-0
Período de Captação até: 26/10/2023
5- Processo: 71000.069848/2021-34
Proponente: Associação Antiqua Rugby Clube
Título: Vem Ser Rugby
Registro: 2102678
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 13.369.710/0001-35

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021110500009

9

Nº 208, sexta-feira, 5 de novembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

Cidade: Pelotas UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 157.437,29
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2942 DV: 4 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 66297-6
Período de Captação até: 26/10/2023
6- Processo: 71000.068996/2021-31
Proponente: Associação Atlética Acadêmica Santana
Título: Centro Universitário de Atletismo
Registro: 2102566
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 44.039.535/0001-41
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 425.228,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6804 DV: 7 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 26695-7
Período de Captação até: 26/10/2023
7- Processo: 71000.068992/2021-53
Proponente: Associação Atlética Acadêmica Santana
Título: Esportes UniSantAnna
Registro: 2102562
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 44.039.535/0001-41
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 842.188,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6804 DV: 7 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 26694-9
Período de Captação até: 26/10/2023
8- Processo: 71000.067371/2021-52
Proponente: Associação Brasileira de Educação e Cultura -ABEC
Título: Plano Anual de Atividades Esportivas - O Esporte é Para Todos - Ano

2
Registro: 2102457
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 60.982.352/0001-11
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.765.215,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3007 DV: 4 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 42753-5
Período de Captação até: 26/10/2023
9- Processo: 71000.066867/2021-17
Proponente: Associação dos Amigos dos Autistas de Videira/SC
Título: Autista do Futuro
Registro: 2102252
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 31.121.372/0001-08
Cidade: Videira UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 82.272,44
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0403 DV: 0 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 48849-6
Período de Captação até: 26/10/2023
10- Processo: 71000.069399/2021-24
Proponente: Associação dos Pais e Amigos do Voleibol - APAV
Título: Vôlei Transforma - 2ª Edição
Registro: 2102635
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 11.051.101/0001-08
Cidade: Canoas UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 542.448,95
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0479 DV: 0 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 127997-1
Período de Captação até: 26/10/2023
11- Processo: 71000.070884/2021-41
Proponente: Associação Duovizinhense de Handebol
Título: Handebol Dois Vizinhos
Registro: 2102785
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 07.173.960/0001-00
Cidade: Dois Vizinhos UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 464.644,53
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0919 DV: 9 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 63734-3
Período de Captação até: 26/10/2023
12- Processo: 71000.063030/2021-16
Proponente: Associação Escola de Surf Amigos da Atalaia
Título: Escola de surfe - ESA - Ano II
Registro: 2101636
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 07.345.081/0001-00
Cidade: Itajaí UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 516.807,76
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0305 DV: 0 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 87019-6
Período de Captação até: 14/10/2023
13- Processo: 71000.069405/2021-43
Proponente: Associação Educacional Esportiva e Cultural
Título: Futuro Paralimpico
Registro: 2102639
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 09.410.570/0001-24
Cidade: Mauá UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 539.126,06
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3248 DV: 4 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 32953-3
Período de Captação até: 26/10/2023
14- Processo: 71000.069374/2021-21
Proponente: Associação Educacional Esportiva e Cultural
Título: Educando pelo Esporte - Basquete
Registro: 2102612
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 09.410.570/0001-24
Cidade: Mauá UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 347.840,41
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3248 DV: 4 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 32954-1
Período de Captação até: 26/10/2023
15- Processo: 71000.069383/2021-11
Proponente: Associação Educacional Esportiva e Cultural
Título: Educando pelo Esporte - Handebol
Registro: 2102618
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 09.410.570/0001-24
Cidade: Mauá UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 359.056,72
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3248 DV: 4 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 32955-X
Período de Captação até: 26/10/2023
16- Processo: 71000.069395/2021-46

Proponente: Associação Educacional Esportiva e Cultural
Título: Educando pelo Esporte - Futsal
Registro: 2102627
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 09.410.570/0001-24
Cidade: Mauá UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 354.931,72
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3248 DV: 4 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 32956-8
Período de Captação até: 26/10/2023
17- Processo: 71000.068960/2021-58
Proponente: Associação Leopoldense de Esporte e Cultura - ALEC
Título: São Leo Open de Tênis - ITF Futures Series
Registro: 2102536
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 11.790.545/0001-65
Cidade: São Leopoldo UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 514.720,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2990 DV: 4 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 28680-X
Período de Captação até: 26/10/2023
18- Processo: 71000.069404/2021-07
Proponente: Associação Catalana de Iniciação e Treinamento Esportivo -

ASCITE
Título: ASCITE Handebol de Catalão
Registro: 2102638
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 09.028.369/0001-87
Cidade: Catalão UF: GO
Valor autorizado para captação: R$ 302.831,39
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0311 DV: 5 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 70392-3
Período de Captação até: 26/10/2023
19- Processo: 71000.064133/2021-95
Proponente: Associação Fábrica de Saúde, Esporte e Cultura
Título: Viver Bem Fit
Registro: 2101923
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 08.696.599/0001-51
Cidade: Paulínia UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.715.485,36
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2417 DV: 1 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 64890-6
Período de Captação até: 14/10/2023
20- Processo: 71000.070763/2021-07
Proponente: Associação de Incentivo ao Esporte de Andradina
Título: Natação Olímpica - Paris 2024
Registro: 2102717
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 55.751.838/0001-09
Cidade: Andradina UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 4.376.130,29
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0273 DV: 9 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 43272-5
Período de Captação até: 26/10/2023
21- Processo: 71000.069393/2021-57
Proponente: Associação de Incentivo ao Esporte de Andradina
Título: Projeto MJR - Revelando Talentos da Natação
Registro: 2102625
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 55.751.838/0001-09
Cidade: Andradina UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.174.862,60
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0273 DV: 9 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 43271-7
Período de Captação até: 26/10/2023
22- Processo: 71000.070827/2021-61
Proponente: Associação de Judô de Divinolândia
Título: Criança Ativa no Esporte
Registro: 2102745
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 10.719.597/0001-82
Cidade: Divinolândia UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 532.812,63
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2026 DV: 5 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 13756-1
Período de Captação até: 26/10/2023
23- Processo: 71000.070999/2021-35
Proponente: Associação de Vacaria de Futsal - AVF
Título: AVF : Vacaria Futsal - RS - Ano I
Registro: 2102793
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 32.663.589/0001-02
Cidade: Vacaria UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 880.882,17
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0170 DV: 8 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 49541-7
Período de Captação até: 26/10/2023
24- Processo: 71000.067250/2021-19
Proponente: Centro Social Vem Com a Gente
Título: Associação Vem Com a Gente - AVAG
Registro: 2102336
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 36.282.594/0001-18
Cidade: Sabará UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 755.383,12
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2556 DV: 9 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 35885-1
Período de Captação até: 26/10/2023
25- Processo: 71000.063497/2021-58
Proponente: Centro de Estudo Treinamento Assessoria a Cidadania
Título: Craque do Amanhã
Registro: 2101779
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.265.928/0001-11
Cidade: Maricá UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.925.001,48
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2948 DV: 3 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 38784-3
Período de Captação até: 26/10/2023
26- Processo: 71000.063172/2021-75
Proponente: Centro de Estudo Treinamento Assessoria a Cidadania
Título: Craque do Amanhã
Registro: 2101678
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.265.928/0001-11
Cidade: Maricá UF: RJ

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021110500010

10

Nº 208, sexta-feira, 5 de novembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

Valor autorizado para captação: R$ 1.825.158,28
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2948 DV: 3 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 38785-1
Período de Captação até: 26/10/2023
27- Processo: 71000.070862/2021-81
Proponente: Fundação Esportiva Educacional - Pró Criança e Adolescente
Título: Dribles e Manobras para a Vida
Registro: 2102761
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 96.497.482/0001-06
Cidade: Santana de Parnaíba UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 481.117,78
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1596 DV: 2 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 37863-1
Período de Captação até: 26/10/2023
28- Processo: 71000.064125/2021-49
Proponente: Instituto Assistencial de Desenvolvimento Cultural Social

Sustentável Novo
Título: Escola de Futebol
Registro: 2101912
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 06.586.406/0001-84
Cidade: Vila Velha UF: ES
Valor autorizado para captação: R$ 311.437,64
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4035 DV: 5 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 24387-6
Período de Captação até: 26/10/2023
29- Processo: 71000.069364/2021-95
Proponente: Instituto Barrichello
Título: ECA Interior
Registro: 2102604
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.672.403/0001-26
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.840.760,48
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1744 DV: 2 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 25161-5
Período de Captação até: 26/10/2023
30- Processo: 71000.067358/2021-01
Proponente: Instituto dos Bombeiros do Planalto Norte
Título: Projeto Golfinho Instituto dos Bombeiros do Planalto Norte
Registro: 2102440
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 04.033.073/0001-30
Cidade: Canoinhas UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 76.615,43
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0343 DV: 3 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 40721-6
Período de Captação até: 26/10/2023
31- Processo: 71000.067213/2021-01
Proponente: Instituto Pronto Falei
Título: Escolinha de e-Sports do Instituto Pronto Falei
Registro: 2102298
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 37.388.919/0001-04
Cidade: Ferraz de Vasconcelos UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 685.250,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 7021 DV: 1 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 28359-2
Período de Captação até: 14/10/2023
32- Processo: 71000.064292/2021-90
Proponente: Instituto Pronto Falei
Título: Escolinha de Skate do Instituto Pronto Falei
Registro: 2102013
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 37.388.919/0001-04
Cidade: Ferraz de Vasconcelos UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 384.578,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 7021 DV: 1 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 28418-1
Período de Captação até: 14/10/2023
33- Processo: 71000.064152/2021-11
Proponente: Instituto Mude de Bem Estar Urbano
Título: Rio Academia
Registro: 2101939
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 32.534.086/0001-29
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 492.649,13
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1253 DV: X Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 42124-3
Período de Captação até: 26/10/2023
34- Processo: 71000.068953/2021-56
Proponente: Instituto Passando a Guarda de Desenvolvimento Educacional

da Cultura, Esporte e Educação
Título: Projeto Itatinga Kids Esportes
Registro: 2102533
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 11.413.347/0001-82
Cidade: São Bernardo do Campo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 553.383,26
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1563 DV: 6 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 32484-1
Período de Captação até: 26/10/2023
35- Processo: 71000.070708/2021-17
Proponente: Instituto Dos Torcedores do Gremio de Esportes Maringa -

Itgem
Título: Futebol para Todos
Registro: 2102692
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 30.798.513/0001-50
Cidade: Maringá UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 771.342,85
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0352 DV: 2 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 133812-9
Período de Captação até: 26/10/2023
36- Processo: 71000.069014/2021-29
Proponente: Instituto Gold Geração de Ouro
Título: Projeto Gold - Geração de Ouro
Registro: 2102579
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 19.071.089/0001-05
Cidade: Sorocaba UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 474.297,62
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3310 DV: 3 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 42920-1
Período de Captação até: 26/10/2023

37- Processo: 71000.063782/2021-79
Proponente: Instituto Incluir: Transformar, Democratizar & Humanizar
Título: TWL - Tow In World League
Registro: 2101820
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 31.037.402/0001-94
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 2.514.682,70
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2909 DV: 2 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 56212-2
Período de Captação até: 26/10/2023
38- Processo: 71000.069001/2021-50
Proponente: Liga Oeste de Futebol 7 - LOF7
Título: Futebol 7
Registro: 2102571
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 38.596.324/0001-07
Cidade: Cascavel UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 101.873,15
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3508 DV: 4 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 55714-5
Período de Captação até: 26/10/2023
39- Processo: 71000.070814/2021-92
Proponente: Liga Paulista de Automobilismo
Título: 500 Milhas de Kart
Registro: 2102737
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 22.660.103/0001-10
Cidade: Cotia UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.498.588,86
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2962 DV: 9 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 25677-3
Período de Captação até: 26/10/2023
40- Processo: 71000.071898/2021-81
Proponente: Luta Pela Paz
Título: Inspirando Campeões
Registro: 2102866
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 09.300.383/0001-98
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.703.028,77
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3519 DV: X Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 26450-4
Período de Captação até: 26/10/2023
41- Processo: 71000.061886/2021-49
Proponente: Liga Municipal de Futebol de Taubaté
Título: Jogando com as Minas
Registro: 2101444
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 60.125.101/0001-10
Cidade: Taubaté UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 334.953,01
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6926 DV: 4 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 23187-8
Período de Captação até: 09/09/2023
42- Processo: 71000.069003/2021-49
Proponente: Niteroi Rugby Football Clube
Título: Vem Ser Niteroi Handebol
Registro: 2102574
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 30.592.794/0001-90
Cidade: Niterói UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 4.407.721,46
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3788 DV: 5 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 32447-7
Período de Captação até: 26/10/2023
43- Processo: 71000.068994/2021-42
Proponente: Niteroi Rugby Football Clube
Título: Do Handebol Para Vida
Registro: 2102564
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 30.592.794/0001-90
Cidade: Niterói UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 2.441.565,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3788 DV: 5 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 32446-9
Período de Captação até: 26/10/2023
44- Processo: 71000.072171/2021-11
Proponente: Olympico Club
Título: Excelência no Esporte III - Futsal
Registro: 2102912
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 17.489.824/0001-70
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 601.456,62
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1614 DV: 4 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 16762-2
Período de Captação até: 26/10/2023
45- Processo: 71000.069412/2021-45
Proponente: ONG Elite Sport Academy
Título: Campeonato Paraense Motovelocidade Terranew
Registro: 2102645
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 09.196.179/0001-79
Cidade: Brasília UF: DF
Valor autorizado para captação: R$ 1.681.048,26
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1022 DV: 7 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 59859-3
Período de Captação até: 26/10/2023
46- Processo: 71000.068967/2021-70
Proponente: Porto Vitória Esporte Clube
Título: Porto Vitória Esporte Clube
Registro: 2102543
Manifestação Desportiva: Desporto Rendimento
CNPJ: 30.764.799/0001-53
Cidade: Vitória UF: ES
Valor autorizado para captação: R$ 3.412.321,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0021 DV: 3 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 20243-6
Período de Captação até: 26/10/2023
47- Processo: 71000.072205/2021-78
Proponente: Prefeitura Municipal de Uberaba
Título: Essa Luta é Nossa, OSS!
Registro: 2102934
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 18.428.839/0001-90
Cidade: Uberaba UF: MG

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
ArnaudoPaiva
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021110500011

11

Nº 208, sexta-feira, 5 de novembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

Valor autorizado para captação: R$ 103.316,03
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0015 DV: 9 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 111343-7
Período de Captação até: 26/10/2023
48- Processo: 71000.072174/2021-55
Proponente: Prefeitura Municipal de Uberaba
Título: Projeto de Natação Primeiros Nados
Registro: 2102913
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 18.428.839/0001-90
Cidade: Uberaba UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 70.240,54
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0015 DV: 9 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 111344-5
Período de Captação até: 26/10/2023
49- Processo: 71000.069765/2021-45
Proponente: Rallye Pista Motor Clube
Título: Rally de Velocidade
Registro: 2102662
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 77.157.444/0001-60
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 338.023,98
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1243 DV: 2 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 85978-8
Período de Captação até: 26/10/2023
50- Processo: 71000.069361/2021-51
Proponente: Sociedade Esportiva e Recreativa Faixa Azul
Título: Escolinha de Futebol do Clube Faixa Azul
Registro: 2102599
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 83.795.773/0001-39
Cidade: Luiz Alves UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 604.940,21
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5391 DV: 0 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 9219-3
Período de Captação até: 26/10/2023
51- Processo: 71000.068983/2021-62
Proponente: Sociedade Pro Amiga Cariri
Título: PROCELC V - Projeto Cultura, Esporte e Lazer do Ceará
Registro: 2102558
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 13.073.383/0001-70
Cidade: Crato UF: CE
Valor autorizado para captação: R$ 588.922,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0094 DV: 9 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 64593-1
Período de Captação até: 26/10/2023
52- Processo: 71000.067208/2021-90
Proponente: São José Futsal e Esportes Olímpicos
Título: São José Futsal e Esportes Olímpicos
Registro: 2102292
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 08.654.868/0001-17
Cidade: São José dos Campos UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 502.289,13
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3574 DV: 2 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 40306-7
Período de Captação até: 14/10/2023
53- Processo: 71000.071083/2021-01
Proponente: Trianon Esporte Clube
Título: Futebol Feminino Atletas do Amanhã
Registro: 2102831
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 20.056.032/0001-16
Cidade: Araxá UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 663.686,85
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0210 DV: 0 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 69947-0
Período de Captação até: 26/10/2023

R E T I F I C AÇ ÃO

Processo Nº 58000.015490/2018-66
No Diário Oficial da União nº 06, de 09 de janeiro de 2019, na Seção 1,

página 03 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.259/2019, ANEXO I, onde se lê: Dados
Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3385 DV: 5 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 39552-8, leia-se: Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3385 DV:
5 Conta Corrente (Bloqueada) vinculada nº 44083-3.

Processo Nº 71000.067233/2021-73
No Diário Oficial da União nº 198, de 20 de outubro de 2021, na Seção 1,

página 42 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1479/2021, ANEXO I, onde se lê: Valor
autorizado para captação: R$ 283.213,46, leia-se: Valor autorizado para captação: R$
454.641,97.

Processo Nº 71000.064670/2021-35
No Diário Oficial da União nº 205, de 29 de outubro de 2021, na Seção 1,

página 13 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1483/2021, ANEXO I, onde se lê: , leia-se:
Período de Captação até: 14/10/2023.

Processo Nº 71000.064631/2021-38
No Diário Oficial da União nº 205, de 29 de outubro de 2021, na Seção 1,

página 13 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1483/2021, ANEXO I, onde se lê: , leia-se:
Período de Captação até: 14/10/2023.

Processo Nº 71000.064198/2021-31
No Diário Oficial da União nº 205, de 29 de outubro de 2021, na Seção 1,

página 12 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1483/2021, ANEXO I, onde se lê: Cidade:
Primavera do Leste UF: , leia-se: Cidade: Primavera do Leste UF: MT.

Processo Nº 71000.064132/2021-41
No Diário Oficial da União nº 205, de 29 de outubro de 2021, na Seção 1,

página 13 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1483/2021, ANEXO I, onde se lê:
Manifestação Desportiva: Desporto de, leia-se: Cidade: Manifestação Desportiva:
Desporto de Participação.

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA MCTI Nº 5.232, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021

Dispõe sobre a Coordenação Nacional da Seção
Brasileira do Centro Brasileiro-Argentino de
Nanotecnologia - CBAN.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II e IV, da Constituição
Federal, e tendo em vista o disposto nos itens 3 e 4 do Protocolo de Estabelecimento do
Centro Brasileiro-Argentino de Nanotecnologia - CBAN, firmado em 30 de novembro de
2005, entre a República Federativa do Brasil e a República da Argentina, resolve:

Art. 1º Esta Portaria dispõe sobre a Coordenação Nacional da Seção Brasileira
do Centro Brasileiro-Argentino de Nanotecnologia - CBAN que será composta por:

I - Coordenadores Nacionais; e
II - Comitê Integrado.
Art. 2º Exercerão a função de Coordenadores Nacionais na Seção Brasileira do

Centro Brasileiro-Argentino de Nanotecnologia - CBAN, os seguintes representantes do
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações.

I - um da Secretaria de Empreendedorismo e Inovação; e,
II - um do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas - CBPF.
Parágrafo único. Os representantes serão indicados pelos titulares dos órgãos a

serem representados e designados pelo Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e
Inovações. 

Art. 3º Os Coordenadores Nacionais exercerão a direção do CBAN, pelo lado
brasileiro, devendo contar com a assessoria do Comitê Integrado, que poderá propor
projetos e participar da avaliação dos Programas de Trabalho adotados pelo C BA N .

Parágrafo único. A metodologia de trabalho será definida em conjunto pelos
Coordenadores Nacionais.

Art. 4º O Comitê Integrado será formado por cientistas brasileiros e argentinos,
em igual número, dos dois países, de notório saber em nanotecnologia.

Parágrafo único. Os representantes brasileiros serão convidados pelo Secretário
de Empreendedorismo e Inovação e designados pelo Ministro de Estado da Ciência,
Tecnologia e Inovações.

Art. 5º O exercício da função de Coordenador Nacional e a participação no
Comitê Integrado será considerada serviço público relevante, não remunerado.

Art. 6º Ficam revogadas:
I - a Portaria MCTI nº 259, de 23 de março de 2016; e
II - a Portaria MCTIC nº 7.103, de 22 de dezembro de 2017.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor em 1º de dezembro de 2021.

MARCOS CESAR PONTES

PORTARIA MCTI Nº 5.267, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2021

Altera a Portaria nº 4.451, de 5 de fevereiro de 2021,
que estabelece os critérios e procedimentos
específicos de avaliação de desempenho individual e
institucional e de atribuição da Gratificação de
Desempenho de Atividade de Ciência e Tecnologia -
GDACT, da Gratificação de Desempenho do Plano
Geral de Cargos do Poder Executivo - GDPGPE, da
Gratificação de Desempenho de Atividade de Cargos
Específicos - GDACE e da Gratificação de
Desempenho de Atividades de Infraestrutura - GDAIE
no âmbito do Ministério da Ciência, Tecnologia e
Inovações.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, incisos I e II da Constituição Federal
e o disposto na Lei nº 11.357, de 19 de outubro de 2006, e suas alterações posteriores, na
Lei nº 11.539, de 9 de novembro de 2007, no Decreto nº 7.133, de 19 de março de 2010,
no Decreto nº 8.107, de 6 de setembro de 2013, na Portaria Interministerial MP/MCTI nº
428, de 06 de setembro de 2012, e na Portaria SEGEP-MP nº 103 de 12 de maio de 2014,
resolve:

Art. 1º  A Portaria nº 4.451, de 5 de fevereiro de 2021, passa a vigorar com
a seguinte alteração

"Art. 29. .......................................................................................................
.......................................................................................................................
VI - os cedidos para órgãos ou entidades da União distintos dos indicados no

inciso V e investidos em cargos de Natureza Especial, DAS ou FCPE, níveis 6, 5, 4 ou
equivalentes;

....................................................................................................................." (NR)
Art. 2º  Ficam revogados:
I - o inciso VIII do caput do art. 29 da Portaria nº 4.451, de 5 de fevereiro de

2021;
II -  a Portaria nº 425, de 24 de janeiro de 2018; e 
III - a Portaria nº 801, de 27 de fevereiro de 2019.
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS CESAR PONTES

SECRETARIA DE EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO
PORTARIA SEMPI/MCTI Nº 5.255, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021

Habilitação à fruição do crédito financeiro de que
tratam o art. 4º da Lei nº 8.248, de 23 de outubro de
1991 e os arts. 2º, 3º e 4º da Lei nº 13.969, de 26 de
dezembro de 2019.

O SECRETÁRIO DE EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso da atribuição conferida pelo parágrafo único
do art. 6º do Decreto nº 10.356, de 20 de maio de 2020, tendo em vista o disposto nos
arts. 4º e 9º deste Decreto, e considerando o que consta no Processo MCTI nº
01245.008139/2020-43, de 1º de outubro 2020, resolve:

Art. 1º Habilitar a pessoa jurídica Toledo do Brasil Indústria de Balanças Lt d a . ,
inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Economia - CNPJ/ME sob
o nº 59.704.510/0001-92, à fruição do crédito financeiro de que tratam o art. 4º da Lei nº
8.248, de 23 de outubro de 1991, os arts. 2º, 3º  e 4º da Lei nº 13.969, de 26 de dezembro
de 2019, e o Decreto nº 10.356, de 20 de maio de 2020.

§ 1º Cadastrar o estabelecimento fabril da pessoa jurídica identificada no caput,
CNPJ/ME nº 59.704.510/0001-92, responsável pela fabricação do(s) seguinte(s) bem(ns) de
tecnologias da informação e comunicação:

- Balança eletrônica de pesagem Rodoviária.
§ 2º O bem e os respectivos modelos devem cumprir o processo produtivo

básico.
§ 3º Os modelos devem ser cadastrados pela pessoa jurídica e constar no

processo MCTI nº 01245.008139/2020-43, de 1º de outubro 2020.
Art. 2º A pessoa jurídica habilitada fará jus ao crédito financeiro de que trata a

Seção I do Capítulo V do Decreto nº 10.356, de 2020, que vigorará até 31 de dezembro de
2029.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

